中央广播电视大学文件
电校学〔2009〕2号

关于举办“我与电大同行”广播电视大学
学生数码摄影大赛的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学，中央广播电视大学直属学院、八一学院、总参学院、空军学院、西藏学院、残疾人教育学院：
为多侧面呈现电大学生丰富多彩的学习生活，增进学生间的情感交流，增强电大学生对学校的认同感和归属感，向社会展示电大办学特色及发展成就，推进具有电大特色的学生工作和校园文化建设，中央广播电视大学决定举办“我与电大同行”广播电视大学学生数码摄影大赛。现将有关事宜通知如下：
一、大赛主题
我与电大同行――我眼中的电大，我心中的电大
二、参赛对象
中央广播电视大学开放教育在读学生。同时，欢迎历届电大毕业生和教职工参加。
三、作品内容
参赛作品按表现内容分为纪实类、人物类和校园风光类三个作品组。
1.    纪实类：以相关事件、活动为主题，反映电大办学特色、教学特点及成果。包括学生在读期间的各类教学活动和学生活动，以及学习生活趣事等。
2.    人物类：以人物刻画为主题，反映电大师生时代风采。包括师生人物肖像和学习小组、师生互助、学生社团、班级活动、社会实践等活动中的师生形象。
3.    校园风光类：以电大开放式校园环境为主题，反映电大的校园风景和学习氛围，包括校园自然景观、建筑风貌和教学设施及实习基地等。
四、作品要求
1．主题明确，必须与电大的人、物、事相关。
2．可以是单幅作品，也可以是组照。每位参赛者参赛的单幅作品不超过10幅，组照不超过2组。
3．每幅作品容量在2M以内，采用JPEG文件格式。
4．可以是数码照片，也可以是扫描的照片。其中数码照片必须保留拍摄信息（EXIF)，扫描的照片在上传作品时须在线填写拍摄信息（光圈、快门、ISO、日期时间、相机品牌型号、色彩编码等信息）。
5．不得做改变拍摄原貌的合成、添加、特效等技术处理。
五、作品提交
1.    本次大赛设立专题网站（www.open.edu.cn/09sheying）。参赛者通过输入网址或点击电大在线学习网、中央电大网站、中央电大时讯、中国网电大频道以及OA办公系统的大赛浮动图标或专栏，进入大赛专题网站。
2.    点击大赛网站首页中“上传作品”图标，或导航栏中“作品管理”，转入网站登录页面。输入用户名（或学号）和密码，进入作品管理页面。
开放教育在读学生和教职工可使用与电大在线学习网相同的用户名（或学号）和密码登录。
如教职工没有或忘记电大在线学习网的用户名和密码，需实名注册后登录。电大毕业生也需实名注册后登录。
3.    参赛者按照网页提示，选择某一组别上传作品，填写作品相关信息。请不要将同一作品提交多个组别，以免影响评奖。
4.    提交的参赛作品须经大赛工作人员审核，审核时间不超过2个工作日，作品通过审核后将出现在作品展示区。如果未通过审核，工作人员将注明理由，参赛者可在“作品管理”栏目内查看审核信息。
六、作品展示
1．大赛网站首页上方的滚动相册展示有特色的摄影作品。下方是作品展示区，包括学生作品展示区、人气排行榜和教职工作品展示区。
2．在浏览作品的同时，可对作品进行投票和评论。评论者须是填写过用户名和密码的注册用户。不限制某一个浏览者的投票总数，但对于同一作品，每人最多投一票。
七、    评奖
（一）评审方式
采用“网上投票”与“专家评审”相结合的方式确定获奖作品。
1．网上投票：参与者可以对作品进行网上投票。每个作品组网上得票数最多的200个作品入围专家评审。
2．专家评审：中央电大组织大赛评审会，按照评审标准对所有入围作品进行评审，从中确定获奖作品。
（二）奖项设置
1．学生作品奖
纪实组、人物组、校园风光组各设金奖3名，银奖6名，铜奖12名。
2．教职工作品奖
电大教职工参赛作品评奖不分组别，单设金奖3名，银奖6名，铜奖12名。
3．特别奖
根据大赛进程和各地电大师生意见，拟设特别奖若干，如特别创意奖、特别感动奖、特别幽默奖和视觉冲击奖等。
4．过程奖
（1）参与奖：每月从当月提交的作品中随机抽出50名参与奖。
（2）最佳评论奖：每月从当月的评论者中选出5位最佳评论者颁发最佳评论奖。
5．组织奖
根据参赛省级电大组织学生参赛情况，确定组织奖若干。
（三）奖品
金奖：价值3000元的奖品。
银奖：价值1500元的奖品。
铜奖：价值800元的奖品。
特别奖：价值300元的奖品。
参与奖：价值100元的奖品。
最佳评论奖：价值100元的奖品。
组织奖：价值300元的奖品。
对所有获奖者颁发证书及奖品，并赠送本次大赛获奖作品画册。
（四）颁奖方式
每月参与奖、最佳评论奖获奖名单在大赛网站公布，奖品在次月初由中央电大直接邮寄给获奖者本人。
作品奖及特别奖的获奖证书和奖品由中央电大邮寄给获奖者所在省级电大。省级电大可自行确定颁奖形式，向获奖者颁发证书和奖品。
八、大赛宣传
1.   通过中央电大网站、电大在线学习网、中国电大报、中央电大时讯、中国网电大频道以及OA办公系统等媒体及时报道大赛相关信息，宣传大赛活动。
2.   各省级电大组织所属教学点将中央电大印制的宣传海报张贴在校园内显要位置。各级电大在学习平台上设立链接到大赛网站的浮标或专栏，转载大赛信息，报道本校大赛相关情况。
3.   评审结束后，大赛网站开辟“获奖作品”专栏，展示获得各类奖项的优秀作品。中国电大报开辟专版选登获奖作品。
4.   制作获奖作品画册，向获奖者和大赛工作人员免费发放。

5.   举办“我与电大同行”数码摄影大赛获奖作品展。
九、时间安排
1. 2009年4月14日，中央电大召开视频会议，在全国电大范围内正式启动大赛活动。
2. 各省级电大部署本校及所属教学点参与大赛活动，发动学生提交作品，参与网上投票和评论。
3．6月至11月，大赛网站按组别展示参赛作品，发放参与奖和最佳评论奖奖品。
4. 12月上旬，大赛网站公布入围作品及作者名单，联系作者，确认相关信息。
5. 12月中旬，中央电大召开评审会，依据大赛评审标准，产生获奖作品名单，并公示一周。无异议，大赛组委会最终确定并公布获奖作品。
6. 12月下旬起，中央电大发放作品奖及特别奖获奖证书及奖品。
十、组织机构
中央电大成立大赛组委会。中央电大学生工作处为组委会的日常办公机构，负责大赛的具体组织与联络工作。
中央电大成立大赛作品评审委员会，对入围作品进行评审，产生获奖作品。
各省级电大负责开放教育学生工作的部门承担本校及所属教学点的大赛发动、宣传与联络工作。

十一、联系方式
1．中央电大学生工作处
联系 人：徐  刚   孙鸿飞
电    话：（010）66490064

传    真：（010）66490673

电子邮箱：xugang@crtvu.edu.cn、sunhf@crtvu.edu.cn

2．技术支持
联 系 人：李川
电    话：（010）66490644

电子邮箱：lic@crtvu.edu.cn

二○○九年四月十一日

附件二、
“我与电大同行”广播电视大学学生数码摄影大赛工作方案
中央电大决定举办“我与电大同行”广播电视大学学生数码摄影大赛（以下简称大赛），为保证大赛的顺利开展，特制定本工作方案。
1、 大赛主题
我与电大同行----我眼中的电大，我心中的电大
2、 大赛宗旨
多侧面呈现电大学生丰富多彩的学习生活，增进学生间的情感交流，增强电大学生对学校的认同感和归属感，向社会展示电大办学特色及发展成就，推进具有电大特色的学生工作和校园文化建设。
3、 参赛对象
中央广播电视大学开放教育在读学生。同时，欢迎历届电大毕业生和教职工参加。
4、 作品内容
参赛作品按表现内容分为纪实类、人物类和校园风光类三个作品组。
1. 纪实类：以相关事件、活动为主题，反映电大办学特色、教学特点及成果。包括学生在读期间的各类教学活动和学生活动、以及学习生活趣事等。
2. 人物类：以人物刻画为主题，反映电大师生时代风采。包括师生人物肖像和学习小组、师生互助、学生社团、班级活动、社会实践等活动中的师生形象。
3. 校园风光类：以电大开放式校园环境为主题，反映电大的校园风景和学习氛围，包括校园自然景观、建筑风貌和教学设施及实习基地等。
5、 作品要求
(1) 内容要求
1. 主题明确，必须与电大的人、物、事相关。
2. 内容健康、朴素、自然、清新，富有时代气息。
(2) 艺术要求
1. 作品具有独特的摄影视角，能准确捕捉真实鲜活的学习生活瞬间，具有较强的形象表现力。
2. 注重整体构图，光影效果和谐，比例协调。
3. 色彩运用合理，布局结构得当，独具美感，观赏性强。
(3) 技术要求
1. 每幅作品容量在2M以内，采用JPEG文件格式。
2. 作品可以是单幅作品，也可以是组照。每位参赛者参赛的单幅作品不超过10幅，组照不超过2组。
3. 作品可以是数码照片，也可以是扫描的照片。其中数码照片必须保留拍摄信息（EXIF)，扫描的照片在上传作品时须在线填写拍摄信息（光圈、快门、ISO、日期时间、相机品牌型号、色彩编码等信息）。
4. 参赛者对作品只能做剪裁，以及白平衡、亮度、对比度、色彩饱和度、锐度的适度调整，不得做改变拍摄原貌的合成、添加、特效等技术处理。
6、 作品提交
1. （一）提交步骤
2. 参赛者按照大赛作品要求准备参赛作品。
3. 本次大赛设立专题网站（www.open.edu.cn/09sheying）。参赛者通过输入网址或点击电大在线学习网、中央电大网站、中央电大时讯、中国网电大频道以及OA办公系统的大赛浮动图标或专栏，进入大赛专题网站。
4. 点击大赛网站首页中“上传作品”图标，或导航栏中“作品管理”，转入网站登录页面。输入用户名（或学号）和密码，进入作品管理页面。
开放教育在读学生和教职工可使用与电大在线学习网相同的用户名（或学号）和密码登录。
如教职工没有或忘记电大在线学习网的用户名和密码，需实名注册后登录。电大毕业生也需实名注册后登录。注册时需要选择参赛者身份（教职工或毕业生），填写个人相关信息，包括姓名、性别、所属省级电大及教学点名称、联系电话、电子邮箱、通信地址、邮编等，毕业生注册时还需填写入学时间、所学专业和毕业时间等信息。如果参赛者不填写真实姓名和相关信息，导致其作品入围或获奖后工作人员无法联系到参赛者本人，取消其作品的评奖资格。
5. 如果参赛者第一次上传作品，作品管理页面显示“参赛承诺书”，参赛者阅读后，选择“同意”或“不同意”选项（承诺书内容见附件1）。
　　参赛者认同“参赛承诺书”的内容，则点击屏幕下方的“同意”选项，进入上传作品页面，点击“上传作品”按钮，选择相应作品进行上传。上传完成后，按照网页提示，填写作品名称、作品描述、拍摄时间、拍摄地点等相关内容。（选择了“同意”选项的参赛者，以后再上传作品时，将不再显示“参赛承诺书”。）
如果参赛者不认同“参赛承诺书”的内容，则点击屏幕下方的“不同意”选项，返回大赛网站首页，此时只能浏览作品和投票。（未点击过“同意”选项的参赛者，欲再次上传作品时，页面仍显示“参赛承诺书”的内容。）
6. 提交的参赛作品须经大赛工作人员审核（不超过2个工作日），通过审核后将出现在作品展示区。如果作品未通过审核，工作人员将注明理由，参赛者可在“作品管理”栏目内查看审核信息。
（二）注意事项
1. 如作品无法上传或通过审核后未出现在作品展示区，可联系大赛技术支持热线：010-66490644。
2.参赛者必须选择某一组别提交作品，请勿将同一作品提交多个组别，以免影响评奖。
7、 作品展示
1. 中央电大网站、电大在线学习网、中央电大时讯、中国网电大频道、OA办公系统设立大赛浮标或专栏。各省级电大及教学点在各自学习平台提供大赛链接。
2. 大赛网站首页上方的滚动相册展示有特色的摄影作品。下方是作品展示区，上部为学生参赛作品展示区，其中：纪实组、人物组、校园风光组按照提交时间逆序展示学生作品；“人气排行榜”显示经网友投票得票最多的学生作品；学生参赛作品展示区下方为教职工参赛作品展示区。
3. 点击作品的缩略图，页面呈现作品的原图，并显示作品名称、作品描述、作者姓名、所属省级电大及教学点名称、拍摄时间、拍摄地点及所获票数等。
4. 在浏览作品的同时，可对作品进行投票和评论。评论者须是填写过用户名和密码的注册用户。不限制某一个浏览者的投票总数，但对于同一作品，每人每天最多只可以投一票。
8、 评奖
（一）评审方式
采用“网上投票”与“专家评审”相结合的方式确定获奖作品。
1. 网上投票：参与者可以对作品进行网上投票。每个作品组网上得票数最多的200个作品入围专家评审。
2. 专家评审：12月中旬中央电大组织大赛评审会，按照评审标准（见附件2）对所有入围作品进行评审，从中确定获奖作品。
（二）奖项设置
1. 学生作品奖
纪实组、人物组、校园风光组各设金奖3名，银奖6名，铜奖12名。
2. 教职工作品奖
电大教职工参赛作品评奖不分组别，单设金奖3名，银奖6名，铜奖12名。
3.特别奖
根据大赛进程和各地电大师生意见，拟设特别奖若干，如特别创意奖、特别感动奖、特别幽默奖和视觉冲击奖等。
4.过程奖
（1） 参与奖：每月从当月提交的作品中随机抽出50名参与奖。
（2） 最佳评论奖：每月从当月的评论者中选出5位最佳评论者颁发最佳评论奖。
5.组织奖：根据参赛省级电大组织学生参赛情况，确定组织奖若干。
（三）奖品
金奖：价值3000元的奖品；
银奖：价值1500元的奖品；
铜奖：价值800元的奖品；
特别奖：价值300元的奖品；
参与奖：价值100元的奖品；
最佳评论奖：价值100元的奖品；
组织奖：价值300元的奖品。
对所有获奖者颁发证书及奖品，并赠送本次大赛获奖作品画册。
（四）颁奖方式
每月参与奖、最佳评论奖获奖名单在大赛网站公布，奖品在次月初由中央电大直接邮寄给获奖者本人。
作品奖及特别奖的获奖证书和奖品由中央电大邮寄给获奖者所在省级电大。省级电大可自行确定颁奖形式，向获奖者颁发证书和奖品。
9、 大赛宣传
1. 通过中央电大网站、电大在线学习网、中国电大报、中央电大时讯、中国网电大频道以及OA办公系统等媒体及时报道大赛相关信息，宣传大赛活动。
2. 省级电大组织所属教学点将中央电大印制的宣传海报张贴在校园内显要位置。各级电大在学习平台上设立链接到大赛网站的浮标或专栏，转载大赛信息，报道本校大赛相关情况。
3. 评审结束后，大赛网站开辟“获奖作品”专栏，展示获得各类奖项的优秀作品。中国电大报开辟专版选登获奖作品。
4. 制作获奖作品画册，向获奖者和大赛工作人员免费发放。

5. 举办“我与电大同行”数码摄影大赛获奖作品展。
10、 时间安排
1．2009年4月14日，中央电大召开视频会议，在全国电大范围内正式启动大赛活动。
2. 各省级电大部署本校及所属教学点参与大赛活动，发动学生提交作品，参与网上投票和评论。
3．6月至11月，大赛网站按组别展示参赛作品，发放参与奖和最佳评论奖奖品。
4. 12月上旬，大赛网站公布入围作品及作者名单，联系作者，确认相关信息。
5. 12月中旬，中央电大召开评审会，依据大赛评审标准，产生获奖作品名单，并公示一周。无异议，大赛组委会最终确定并公布获奖作品。
6. 12月下旬起，中央电大发放作品奖及特别奖获奖证书及奖品。
十一、组织机构
中央电大成立大赛组委会（成员名单见附件3），部署实施大赛活动，决定大赛相关的重要事项。中央电大学生工作处为组委会的日常办公机构，负责大赛的具体组织与联络工作。信息管理处负责大赛网站平台的开发与维护，新闻宣传办公室、中国电大报负责大赛的宣传与报道。
大赛进入评审阶段，中央电大成立大赛作品评审委员会（成员名单见附件3），对入围作品进行评审，产生获奖作品。
各省级电大负责开放教育学生工作的部门承担本校及所属教学点的大赛发动、组织、宣传与联络工作。
附件1：“我与电大同行”广播电视大学数码摄影大赛参赛承诺书
  2：“我与电大同行”广播电视大学数码摄影大赛作品评审标准（供参考）
       3：“我与电大同行”广播电视大学数码摄影大赛组委会、评委会人员名单
中央广播电视大学学生工作处
二○○九年三月二十四日
附件１：
“我与电大同行”广播电视大学数码摄影大赛参赛承诺书
各位电大同学、校友和教职工同志们：
欢迎参加“我与电大同行”广播电视大学学生数码摄影大赛。
为了保护参赛者的相应权利和保证大赛活动的顺利进行，请同意并遵守以下条款：
1. 参赛者确保对其参赛作品享有完整版权。若有第三方对作品中所反映的人、建筑或其他事物提出权利方面的声明或异议，参赛者应对作品可能引发的法律事务负全部责任，中央电大不承担相关法律责任。
2. 获奖作品一旦发现并证实有违背版权要求，大赛组委会有权取消该作品的参赛权，并撤销已获得的奖励和荣誉。
3. 禁止参赛作品包含反动和低俗内容，否则将不能通过作品审核。
4. 评论内容应文明健康，不得发表辱骂或人身攻击性质的言论。
5. 对于实名注册上传作品的用户，请按照要求填写真实个人信息，如果参赛者不填写真实姓名和相关信息，导致其作品入围或获奖后工作人员无法联系到参赛者本人，取消其作品的评奖资格。
6. 大赛组委会及承办网站有根据需要对参赛作品进行适当编辑、发布的权利或用于展览、宣传、网上展示等非盈利宣传使用，在使用过程中尊重参赛者的署名权。如有第三方需使用参赛作品，由组委会与作者商议。
7. 中央电大对本次活动拥有最终解释权。
我们期待您的积极参与。
附件２：
“我与电大同行”广播电视大学数码摄影大赛参赛作品评审标准（供参考）
	序号
	类别
	内容
	参考分值

	1
	主题
	主题明确、新颖，内容健康、有深意
	30

	作品必须是与电大相关的人、物、事

	展现时代气息，具有纪念意义。

	2
	创意
	作品内涵及画面具有创新意识，有独特的摄影视角
	25

	作品能生动地表现出一定的意蕴

	体现瞬间把握能力

	具有形象表现力

	3
	美感
	作品画面整体的光影效果和谐、构图比例协调
	25

	色彩运用合理，布局结构得当，独具美感，观赏性强

	影像具有真情实感和鲜活感，画面与人物的关系要完美衔接

	4
	技术性
	能在参赛作品中体现摄影技术功底；作品拍摄信息齐全。
	10

	取景、定位、曝光等符合摄影技术基本要求。

	5
	交互性
	可以与阅览者在内心和摄影出发点达到共识
	10

	能够感染观者，使观者获得心灵上震撼。

附件３：

“我与电大同行”广播电视大学

数码摄影大赛组委会、评委会人员名单

（略）